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AUTORSKÝ REFERÁT

Cílem této práce bylo sledování postnatální dynamiky hormonŧ štítné ţlázy u

jehňat od narození do 60 dnŧ jejich věku. Postnatální změny obsahu hormonŧ štítné

ţlázy v krevním séru byly sledovány celkem u 26 jehňat plemene šumavská ovce.

Jehňata pocházela od 25 bahnic ze dvou pokusŧ s odlišným obsahem jodu, případně

selenu v krmné dávce (KD) bahnic. Do jedné skupiny bylo zapojeno 11 jehňat (6

beránkŧ a 5 jehniček), které přijímaly od 2. měsíce březosti v minerální krmné

přísadě v přepočtu na 1 kg sušiny KD 3-5 mg jodu. Selen nebyl doplňován, jeho

obsah v KD byl 0,2 mg na 1 kg sušiny KD. Do druhé skupiny bylo zařazeno 15

jehňat (8 beránkŧ, 7 jehniček). Krmná dávka, která byla bahnicím podávána

v období laktace, obsahovala 0,7-1,3 mg jodu a 0,2-0,4 mg selenu na 1 kg sušiny

KD. Norma doporučené denní dávky pro ovce na 1 kg sušiny krmné dávky je

prŧměrně 0,3 mg jódu a 0,15 mg selenu. Obsah jódu u obou pokusných skupin tedy

převyšoval jeho doporučovaný obsah na kg sušiny.

Vliv rozdílné suplementace jódem se jednoznačně neprojevil. Při srovnání

obou skupin byl vyšší obsah hormonŧ u beránkŧ sk. A a naopak u jehniček sk. B. Na

konci pokusu byl u beránkŧ i jehniček sk. B vyšší obsah TT4, o 2,2 -7,8 %, ostatní

hormony měly vyšší koncentraci u jehniček i beránkŧ skupiny A. Vliv zvýšeného

příjmu selenu u sk. B se projevil vyšší koncentrací TT3 resp. FT3 pouze u jehniček.

Nejvyšší koncentrace trijódtyroninu a tyroxinu i jejich volných forem byly u

jehňat zaznamenány ihned po narození a s přibývajícím věkem lze pozorovat jejich

postupný pokles. Z výsledkŧ vyplývá, ţe větší postnatální změny jsou

charakteristické pro celkový i volný trijódtyronin. Jelikoţ thyroidní hormony se

účastní procesu řízení termoregulačních mechanismŧ, látkových pochodŧ a

metabolismu energie, souvisí tyto změny s postupnou adaptací jehňat po narození.

Niţší pokles hladiny vázaného tyroxinu (TT4) ukazuje na jeho funkci zásobního

hormonu.

Vliv pohlaví se projevil krátce po porodu, kdy byly u obou forem hormonŧ T3 a T4

zaznamenány vyšší prŧměrné hladiny u jehniček neţ u beránkŧ. S postupujícím

věkem jehňat (do 10. dne) se rozdíly vyrovnaly.

SUMMARY

Proper function of the thyroid gland (Glandula thyreoidea) is very important

for the proper functioning of metabolism. Thyroid hormones have multiple functions

as a regulator of a cell activity, a major impact during growing and development of

the organism and have influence on many other movements in a body. Production,

secretion and proper function of thyroid hormones depend on iodine which is

incorporated into them. Monitoring concentration of thyroid hormones in sheep and

cattle is important, because they produce food for people. In our geographical

location especially milk and cheese are the main source of iodine, except fish and

salt. Livestock receive iodine as a mineral supplement. Higher dietary iodine supply

results in increasing iodine excretion mainly by urine, but also in milk.

The aim of my work was to monitor and valorize of postnatal dynamics of

thyroid hormones, thyroxine (TT4), triiodothyronine (TT3) and its free fractions (FT3

and FT4), in lambs up to 60 days of age. During the experiment 26 lambs were

devided into two groups according to sex and were supplemented by iodine in

concentration 0,7 – 5 mg. Standard directed day ration for sheep is average 0,3 mg of

iodine in 1 kilogram of dry mass (DM). One of the groups was also supplemented by

selenium in concentration 0,2 – 0,4 mg in 1 kilogram of DM.

The results show that different supplementation by iodine was not detected clearly.

Higher concentration of thyroid hormones was discovered in the ram lambs from the

first group and also the ewes lambs from the second one. At the end of the

experiment higher level of thyroxine was detected in the second group (B) from

about 2,2 up to 7,8 %, in the first group (A) the others hormones showed higher

concentration from 0,5 to 14,9%. The influence of higher supplementation of

selenium in one group took shape in higher TT3 concentration but only in ewe lambs.

The highest concentration of triiodothyronine and thyroxine and also their free

fractions in lambs was detected after birth and during ageing to see their gradual

decrease. Higher postnatal changes in concentration are characteristic of

triiodothyronine. Thyroid hormones participate in thermoregulation and energetic

metabolism these changes relate to gradual adaptation of young animals after their

birth. Lower decrease of thyroxine shows its storage function.

The effect of gender occurred shortly after birth – higher concentration of both

hormones in ewe lambs. Within ten days the differences were balanced.

Monitoring of iodine content in food as well as concentration of thyroid

hormons and proper function of the thyroid gland in livestock and people is very

important particularly in our geographic location. In the case of absence or an excess

of iodine in the fodder many health problems and metabolism disruption of the whole

body may develop.
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1. ÚVOD

Štítná ţláza patří mezi endokrinní ţlázy a její hlavní funkcí je

produkce a sekrece hormonŧ tyroxinu, trijódtyroninu a kalcitoninu, které ovlivňují

metabolismus tkání, rŧst a vývoj organismu a spoluúčastní se celé řady dalších

pochodŧ v těle. Zvláště v prenatálním vývoji a u mláďat mŧţe být jejich nedostatek

kritický.

Historie pozorování štítné ţlázy a jejích funkcí je velmi stará. Uţ čínští

a staroegyptští lékaři se zmiňují o atypických nálezech v oblasti štítné ţlázy. Ve

starém Římě dávali štítnou ţlázu do souvislosti s dospíváním a začínající funkcí

pohlavních ţláz. Základní mikroskopickou strukturu a funkci štítné ţlázy však popsal

roku 1836 Dr. Thomas Wilkinson King (1809 - 1847), který je povaţován za

jednoho z otcŧ endokrinologie, ve svém článku On the Structure and Function of the

Thyroid Gland” (Guy’s Hospital Reports, 1, 429). Uţ tehdy tušil, ţe produkty štítné

ţlázy se tvoří částečně i do zásoby. Strukturu hormon tyroxinu poprvé popsali v roce

1927 Harrington a Barger, i kdyţ izolován byl uţ o 12 let dříve. Objev trijódtyroninu

přišel aţ na začátku 50. let 20. století a je spjat se jmény Leblond, Roche, Gross

a Pitt-Riversová.

Onemocněním štítné ţlázy trpí miliony lidí na celém světě. Mezi zásadní

faktory pro fyziologickou funkci štítné ţlázy patří dostatečný přísun a obsah jódu

v organismu. Česká republika patří k zemím s trvalým nedostatkem jódu v prostředí,

a tedy i potravě. Od poloviny minulého století se jodový deficit řeší obohacováním

kuchyňské soli. Roku 1995 byla při Státním zdravotním ústavu v Praze zaloţena

Meziresortní komise pro řešení jódového deficitu, která sdruţuje odborníky z oboru

zdravotnictví, zemědělství a potravinářského i farmaceutického prŧmyslu

a organizuje opatření, které mají vést k trvalé eliminaci chorob z nedostatku jódu

v ČR. Tato komise je jedním z poradních orgánŧ Světové zdravotnické organizace,

spolupracuje s ICCIDD (International Council for the Control of Iodine Deficiency

Disorders). Nedostatečným příjmem jódu trpí v Evropě stále polovina obyvatel.

V České republice je v současné době podle WHO pokládán jódový deficit za

zvládnutý.
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Monitorování úrovně zásobení populace jódem je ale potřeba věnovat stálou

a systematickou pozornost. Jód potřebuje organismus v kaţdém věku, zvláště pro

syntézu dŧleţitých hormonŧ štítné ţlázy. Sledování koncentrace hormonŧ štítné

ţlázy u ovcí je dŧleţité jak pro jejich zdravotní stav, tak pro správnou volbu dalšího

zařazení minerálních přísad do krmiva, coţ souvisí s příznivou ekonomikou chovu.

Obsah jódu v ovčím mléce a mléčných výrobcích, jako potravin, je dŧleţitý

z hlediska zdraví člověka, protoţe kromě jodidované soli a mořských ryb jsou mléko

a mléčné výrobky jeho hlavním zdrojem v lidské výţivě. Obsah jódu v potravinách

závisí na jeho dodávání hospodářským zvířatŧm v krmivu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED


[…]


u beránkŧ, první den aţ o 26 %. Hladiny se vyrovnávají při dosaţení věku jednoho

měsíce a potom obsah hormonu v krevní plazmě beránkŧ mírně převyšuje obsah

hormonu v plazmě jehniček (o 7 %).
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Graf č. 9: Prŧměrná koncentrace FT4 u skupin A a B podle pohlaví
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Graf č. 10: Prŧměrná koncentrace FT4 podle pohlaví
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U skupiny A i B má hladina volného tyroxinu také klesající tendenci (viz.

graf č. 9). Obsah FT4 v krevní plazmě beránkŧ skupiny A, které bylo dodáváno více

jódu dosahuje prŧměrně vyšších hodnot, neţ u beránkŧ sk. B. Jehničky skupiny A

však vykazují niţší koncentraci hormonu. Hladina se u jehniček obou skupin

přibliţuje aţ v 60. dnu věku. V tomto období beránci skupiny A pořád vykazují

o 10 % vyšší obsah FT4 v krvi, neţ beránci skupiny B.
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Zatímco u všech ostatních sledovaných hormonŧ byla na počátku pokusu

vyšší hladina u jehniček a celkově větší variabilita mezi beránky a jehničkami co se

týče obsahu hormonu v krevní plazmě, u volného tyroxinu lze pozorovat podobné

koncentrace u jedincŧ obou pohlaví od prvního dne aţ do ukončení pokusu. Nejvyšší

rozdíl o 2,5 pmol/l vykazují beránci okolo 10. dne věku. Mnoţství hormonu v

plazmě po celou dobu experimentu koresponduje s prŧměrnou hladinou 19,53 aţ

32,0 pmol/l, kterou uvádějí Nazifi a kol. (2008) a Badiei a kol. (2010).

Graf č. 11: Prŧměrná koncentrace FT3 u skupin A a B podle pohlaví
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Jak uţ bylo uvedeno, nejvyšší koncentrace volné frakce trijódtyroninu

v krevní plazmě byla naměřena u jehniček sk. B první den po porodu - 29,30 pmol/l.

Tato hodnota značně převyšuje 6,75 pmol/l, coţ je podle Nazifiho a kol. (2008) a

Badieiho a kol. (2010) horní hranice pro prŧměrnou koncentraci FT3. Do desátého

dne koncentrace prudce poklesla u jehniček obou skupin, ale stále zŧstává o 12 %

vyšší u jehniček sk. B. Naopak beránci ze skupiny B vykazují mírně vyšší

koncentraci pouze 10. den, jinak je hladina FT3 vyšší u beránkŧ sk. A.
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Graf č. 12: Prŧměrná koncentrace FT3 podle pohlaví
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Po celou dobu pokusu je patrná vyšší koncentrace volného trijódtyroninu

u jehniček, pouze 30. den jsou hladiny na stejné úrovni. Výrazný rozdíl je vidět první

den po narození, kdy obsah FT3 v krevní plazmě jehniček převyšuje obsah hormonu

u beránkŧ o 81 %.
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6. ZÁVĚR

Výsledky práce prokazují, ţe pro všechny sledované formy hormonŧ je

charakteristická nejvyšší koncentrace ihned po narození a její následný pokles aţ do

ukončení pokusŧ (do 60. dne). Vliv pohlaví se projevil pouze krátce po porodu, kdy

byly u obou forem hormonŧ T3 a T4 zaznamenány vyšší prŧměrné koncentrace

u jehniček neţ u beránkŧ. S přibývajícím věkem jehňat se rozdíly vyrovnaly.

Přestoţe prŧměrný obsah thyroidních hormonŧ v krevní plazmě je u ovcí

uváděn velmi variabilně, všechny hormony mimo FT4 dosáhly těchto referenčních

hodnot aţ na konci pokusu, okolo 60. dne věku. Hladina volná frakce tyroxinu

odpovídala udávaným hodnotám Nazifiho a kol. (2008) a Badieiho a kol. (2010) po

celou dobu měření.

Zvýšená suplementace jódem se prokazatelně neprojevila v odpovídající

zvýšené hladině sledovaných hormonŧ. Na počátku pokusu byly vyšší koncentrace

TT3 a TT4 pouze u beránkŧ sk. A, 60. den byla hladina TT4 vyšší u obou pohlaví

sk. B, která byla dotována jódem méně a obsah TT3 v plazmě byl vyšší u beránkŧ

skupiny A a jehniček skupiny B. Vliv zvýšeného příjmu selenu u skupiny B, který se

uplatňuje jako součást enzymŧ při dejodaci tyroxinu v trijodtyronin se sice projevil

vyšší koncentrací TT3 resp. FT3 ale pouze u jehniček.

Fyziologická funkce štítné ţlázy závisí na mnoţství jódu přijatém v krmivu,

který je jedním ze základních kamenŧ hormonŧ štítné ţlázy. Při nedostatku nebo

nadbytku těchto hormonŧ mŧţe docházet k poruchám metabolických funkcí

a zdravotním problémŧm. U mláďat hrozí poruchy rŧstu a vývoje i mentální

retardace. Monitorování obsahu jódu v potravě a krmivu, stejně jako sledování

koncentrací hormonŧ štítné ţlázy v krevní plazmě, mléce a moči hospodářských

zvířat jako producentŧ potravin pro lidskou výţivu je proto nezbytné.

Doporučení pro praxi:

V souvislosti s reálným rizikem nedostatku či nadbytku jódu u hospodářských

zvířat, zejména přeţvýkavcŧ, je pro objektivní zhodnocení aktivity štítné ţlázy nutné

doporučit i stanovení hladiny tyreotropního hormonu (TSH), který je jedním z

hlavních faktorŧ regulace tvorby hormonŧ štítné ţlázy. Koncentrace uvedeného

hormonu objektivizuje případné projevy hypo nebo hypertyreózy. Stejně tak dŧleţité

je sledování mnoţství jódu v krmivu.
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