Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok:
Název práce: Postnatální změny koncentrace hormonů štítné žlázy jehňat
Student: Bc. Barbora Burleová
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Petr Kratochvíl
Pracoviště oponenta: Roche s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

DP považuji za velmi zajímavou, řeší aktuální téma - vývoj funkcí štítné žlázy u jehňat do 60. dne věku a faktory (množství jodu v krmné dávce) ovlivňující její. DP má charakter experimentální práce, využívá katedrou ověřené metody a moderní analytické a laboratorní postupy.

Připomínky: chybí seznam použitých zkratk, drobné chyby v citování autorů (např. str. 11) a v seznamu literatury, ojedinělé překlepy v textu.

Dotazy k obhajobě:

Ovlivňují funkci štítné žlázy i jiné mikroprvky?

Jaké byly použity diagnostické testy pro stanovení T3 a T4 včetně jejich volných forem?

Jaké byly váhové přírůstky jehňat v souvislosti s vyšší jodu v krmné dávce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14.5.2013

Podpis oponenta